CAPUT IX.—9. *Modus in rerum concessarum usu difficile tenetur. Usus uxoris immoderatus, nisi liberorum procreandorum causa fiat. Unam ergo rem commemoravi, fratres, ut videatis quomodo peccent, qui*

veáis cómo pecan quienes se destruyen a sí mismos, a la vez que se creen inocentes. Mas como, dada la fragilidad y la mortalidad de esta vida, es difícil que el hombre no se exceda un tanto en las cosas de que tiene que servirse necesariamente, ha de aplicarse aquel remedio: *Perdónanos nuestras deudas, como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*, si se dice, y se dice con sinceridad. Se te prohíbe cometer adulterio para no dañar al prójimo. Como no quieres que ningún otro hombre se acerque a tu mujer, así tampoco debes tú acercarte a la de otro. Si usas inmoderadamente de la tuya<sup>2</sup>, ¿crees que dañas a alguien, dado que usas la tuya? Una vez concedido que la usas inmoderadamente, profanas en ti el templo de Dios. Nadie de fuera te acusará; mas ¿qué respuesta dará tu conciencia a Dios, que te dice por boca del Apóstol: *Sepa cada uno de vosotros poseer su vaso en santidad y honor; no con deseos pecaminosos, como los gentiles, que ignoran a Dios?* ¿Quién hay que, teniendo esposa, use de ella de tal modo que no exceda la norma de la procreación de los hijos? Con esta finalidad se le ha dado; prueba de ello son las actas matrimoniales<sup>3</sup>. Has pactado las condiciones bajo las cuales te llevas la mujer; lo escrito en el contrato suena así para ti: *Para procrear hijos*. Si te es posible, pues, no te acerques a ella más que para procrear hijos. Si te excedes, será contra lo escrito en las actas y contra

se ipsos corrumpunt, cum sibi innocentes videntur. Sed quoniam in ipsa fragilitate et mortalitate vitae huius difficile est ut homo non excedat modum aliquantum in his rebus, quibus ad necessitatem utitur; adhibendum est illud remedium: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; si dicatur, et vere dicatur. Adulterium facere prohiberis, ne noceas proximo. Quomodo enim non vis accedi ad tuam, sic non debes accedere ad alienam uxorem. Si autem tua intemperantius usus fueris, numquid videris nocere alicui, quia uteris tua? Sed in ipso concessio inmoderatus utendo, corrumpis in te templum Dei. Nemo te accusat extraneus; sed quod responsum dabit conscientia tua Deo dicenti per Apostolum: *Ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore; non in morbo desideriorum, sicuti Gentes quae ignorant Deum* (1 Thess 4,4-5)? Quis est autem habens uxorem, qui eo modo utatur uxore, ut non excedat legem liberos procreandi? Ad hoc enim data est: convincunt te tabulae quae scribuntur in matrimonio. Pactus es quemadmodum duceres: sonat tibi scriptura pactionis, «Liberorum procreandorum causa». Non ergo accedas, si potes, nisi liberorum procreandorum causa. Si modum excesseris, contra illas tabulas facies et contra pactum. Nonne manifestum est? Eris mendax,